ЧЛЕН СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

103426, Москва, Б.Дмитровка, 26

« j^» 2015 Г. №

Председателю
Г осударственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации
С.Е. НАРЫШКИНУ

Уважаемый Сергей Евгеньевич!

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации вносим на
рассмотрение Г осударственной Думы Федерального Собрания Российской
Федерации в качестве законодательной инициативы проект федерального
закона "О внесении изменения в статью 3 Федерального закона «О внесении
изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и отдельные
законодательные акты Российской Федерации".

Приложения:
1. Текст законопроекта на 2 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка на 1 л. в 1 экз.
3. Перечень актов федерального законодательства, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в
связи с принятием проекта федерального закона "О внесении изменения в
статью 3 Федерального закона «О внесении изменений в Уголовный кодекс
Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской
Федерации" на 1 л. в 1 экз.
4. Финансово-экономическое обоснование, на 1 л. в 1 экз.
5. Копии текста законопроекта и материалов к нему на магнитном носителе.

С уважением,

Член Совета Федерации О.Ф. Ковитиди

247398"994102
Г осударственная Дума ФС РФ
Дата 30.06.2015 Время 20:05

№827830-6; 1.1

Вносится членом
Совета Федерации

О.Ф. Ковитиди

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 3 Федерального закона «О внесении
изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и отдельные

законодательные акты Российской Федерации»

Статья 1.

Пункт 1 статьи 3 Федерального закона от 28 июля 2012 года № 141-ФЗ «О
внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и отдельные
законодательные акты Российской Федерации» (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2012, № 31, ст. 4330) изложить в следующей редакции:

«1) статью 5.60 изложить в следующей редакции:

«Статья 5.60. Беспокойство средствами связи

Причинение беспокойства средствами связи
наказывается наложением административного штрафа на граждан в

размере пяти тысяч рублей; на должностных лиц - пятидесяти тысяч рублей; на
юридических лиц - ста тысяч рублей.

Примечание:
Под причинением беспокойства средствами связи в настоящей статье

понимается совершение в отношении физического лица следующих действий:
1) телефонные звонки, смс-сообщения (в том числе анонимные), а также

сообщения по телеграфу, почте, электронной почте или через социальные сети,
с оскорблениями этого лица или его родственников или угрозами, способными
вызвать у этого лица опасения за его безопасность и безопасность его
родственников.

2) систематические телефонные звонки или смс-сообщения без намерения
осуществить разговор.»;»

Статья 2.

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Президент
Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к Проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 3
Федерального закона «О внесении изменений в Уголовный кодекс

Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской
Федерации»

Целью принятия настоящего законопроекта является совершенствование
защиты прав человека в Российской Федерации.

Введение данной новеллы в законодательство об административной
ответственности обусловлено необходимостью защитить граждан Российской
Федерации от неправомерного использования современных средств связи с
целью нарушения их конституционных прав.

Законодательство ряда иностранных государств содержит
соответствующие охранительные правовые нормы. В частности,
законодательство США и Великобритании содержит такие понятия, как
«harassment» и «stalking». В США данные нормы закреплены в региональном
законодательстве штатов. Например, пункт (Ь) секции 13А-11-8 Уголовного
кодекса Алабамы предусматривает юридическую ответственность за
причинение беспокойства средствами связи.

В законодательстве Российской Федерации подобные охранительные
нормы отсутствуют, что приводит к нарушениям конституционных прав
человека и росту социальной напряженности.

Дополнение этим составом законодательства Российской Федерации об
административной ответственности будет способствовать ликвидации пробела
в праве, повышению защиты прав человека и нормализации общественных
отношений.

ПЕРЕЧЕНЬ
федеральных законодательных актов, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или
принятию в связи с принятием Федерального закона «О внесении

изменения в статью 3 Федерального закона «О внесении изменений в
Уголовный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные

акты Российской Федерации»

Введение в действие Федерального закона «О внесении изменения в
статью 3 Федерального закона «О внесении изменений в Уголовный кодекс
Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской
Федерации» не потребует внесения изменений в иные законодательные акты.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

Проекта федерального закона «О внесении изменения в статью 3
Федерального закона «О внесении изменений в Уголовный кодекс

Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской
Федерации»

Введение в действие Федерального закона «О дополнении статьей 5.64
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» не
потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет средств
федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, бюджетов
муниципальных образований.

В соответствии с частью 3 статьи 104 Конституции Российской
Федерации и статьей 105 Регламента Государственной Думы на указанный
законопроект не требуется заключения Правительства Российской Федерации.